Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

ATA DA 116ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA 2

 3

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, com início às 10h, realizou-se, no 4

formato de videoconferência, a centésima décima sexta Reunião do Colegiado do Programa de 5

Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica do Instituto de Geociências da 6

Universidade de Brasília - UnB, com a presença dos seguintes professores: Profa. Mônica 7

Giannoccaro Von Huelsen – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geociências 8

Aplicadas e Geodinâmica e Presidente do Colegiado; Prof. Jèrémie Garnier; Prof. José Eloi 9

Guimarães Campos; Prof. Elder Yokoyama; Prof. Henrique Llacer Roig; Prof. Marco Ianniruberto; 10

Profa. Rejane Ennes Cicerelli; Profa. Tati de Almeida; Prof. George Sand Leão Araújo de França; 11

Prof. Marcelo Peres Rocha; e Gabriella Fazio – Representante dos Discentes. Ausências 12

justificadas: Prof. Gustavo Macedo de Mello Baptista. A reunião teve início às dez horas, sendo 13

presidida pela P rofa. Mônica Giannoccaro Von Huelsen com a seguinte pauta e deliberações: 14

1). Informes: 1.1.) A Profa. Mônica comunicou a substituição dos membros do Conselho do 15

Programa que estão vencendo os mandatos, ficando as mudanças assim definidas: O Prof. 16

George Sand ocupa, a partir da presente reunião, a vaga Professora Adriana Chatack Carmelo; 17

O Prof. Marcelo Peres Rocha ocupará, a partir de 17 de abril de 2020, a vaga do Prof. Marco 18

Ianniruberto; O Prof. Elder Yokoyama ocupará a vaga do Prof. Giuliano Sant’Anna Marotta como 19

titular; O Prof. Edilson Sousa Bias ocupará a vaga da Profa. Júlia Barbosa Curto Ma. Frisando 20

que os mandatos são de 02 (dois) anos. 1.2.) Profa. Mônica comunica que foi feito o envio do 21

Professo SEI 23106.003359/2020-16, o qual faz referência ao Edital BCE/DPG/DPI nº 01/2020, com 22

a indicação feita pelos docentes das bibliografias a serem compradas. 1.3.) Profa. Mônica informa 23

que o Processo SEI 23106.015941/2020-17, referente às Propostas de Ações Afirmativas no âmbito da 24

Pós-graduação em toda UnB, foi enviado com o Parecer elaborado pela Comissão composta pare este 25

fim. 1.4.) A Profa. Mônica apresentou um panorama sobre a situação atual das bolsas de mestrado e 26

doutorado no âmbito do Programa. 1.5.) Profa. Mônica apresentou a situação do Discente David 27

Fernando Cho, o qual solicitou a inserção da disciplina: Sistema de Banco de Dados Espaciais, como 28

obrigatória do Programa, e tal solicitação foi feita à SAA/UnB, com registro na Ata passada.1.6.) Profa. 29

Mônica informou que foi lançado um Edital CAPES, referente a Endemias/Pandemias, no qual o 30

DPG/UnB tem interesse em propor 03 Projetos da UnB e o PPGGAG elaboraria na parte de 31

Geoprocessamento/informações/informática, com o objetivo de alimentar sistema de informações aos 32

gestores. 2) Apreciação da Ata da 115ª Reunião do Colegiado do Programa - Aprovado com uma 33

abstenção: Prof. George Sand. 3) Credenciamento de Co-orientação do Prof. Rogério Elias 34

Uagoda, referente à orientação da Mestranda Isabele Caroline Silva de Souza – Aprovadas por 35

unanimidade. 4) Recredenciamento de Orientador Pleno Professor Elder Yokoyama – Aprovado 36

com uma abstenção: Prof. Elder Yokoyama. 5) Credenciamento de Pesquisador Colaborador: 37

Márcio Maciel Cavalcante – Aprovado. 6) Mudança de Orientador do Discente Darby Pereira 38

Dantas de Lima, da Profa. Adriana Chatack Carmelo para o Prof. José Eduardo Pereira Soares – 39

Aprovado com unanimidade. 7) Credenciamento de Pesquisador Colaborador Ana Valéria dos 40

Reis Pinheiro – Retirado de Pauta por não ter Parecer. 8) Criação de disciplina “Raio X Aplicado a 41

Técnica de Microtomografia Computadorizada em Geologia (µCT)”, Profa. Adriana Chatack 42

Carmelo – Aprovado com a ressalva de que sejam feitos ajustes na Ementa: Modificando o nome da 43

Disciplina para citar o Programa de Geociências e não Geologia, e mudança nas Referências 44

Bibliográficas, conforme Parecer do Processo. 9) Homologação da Qualificação do discente Darby 45

Pereira Dantas de Lima – Aprovada por unanimidade. 10) Adiamento de Qualificação do Discente 46

Antônio Carlos de Siqueira Neto – Aprovado por unanimidade. 11) Prorrogação de Prazo de Defesa 47

de Doutorado discente Deorgia Tayane Mendes de Souza – Aprovado por unanimidade. 12) Dilação 48

de Prazo de Defesa de Doutorado Discente Elton Souza Oliveira – Aprovado com uma abstenção: 49

Prof. Jèrémie Garnier. 13) Aproveitamento de Estudos Discente Manuela Freire Galvão – 50

Aprovado por unanimidade. 14) Solicitação para aluno de Graduação Gabriel Antônio 51

Rodrigues Veloso cursar disciplina de Pós-Graduação (Geoestatística Aplicada - Programação 52

Geoestatística em R – Aprovado por unanimidade. 15) Homologação de Defesa de 53

Dissertação Discente Luciano Campitelli Conti – Aprovado por unanimidade. 16) Outros 54

Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

Assuntos. 16.1) Mudança de Orientador da Discente Paula Ribeiro Bianchini, do Prof. Jèrémie 55

Garnier para o Prof. Elton YokoyamaTati – Aprovada por unanimidade; 16.2) Aproveitamento 56

de Crédito da Discente Diorgia Tayane Mendes de Souza, solicitando que sejam reconhecidas 57

duas disciplinas cursadas que não fazem parte do Programa, porém os membros do Conselho 58

do Programa fizeram a proposta de não modificação do Regulamento do Programa, com 08 (oito) 59

votos a favor e 02 (duas) abstenções, sendo a solicitação indeferida. 16.3) Homologação de 60

Defesa de Dissertação do Discente Rogério Baptista de Sousa – Aprovado por Unanimidade. 61

16.4) Homologação de Defesa de Doutorado da Discente Tassiane Pereira Junqueira – 62

Aprovado por unanimidade. 16.5) Solicitação de revisão de Indeferimento de Aproveitamento 63

de Crédito do Discente André Walczuk Gomes - Após apontamentos dos membros do Colegiado 64

do Programa, por unanimidade definiu-se a aprovação do aproveitamento da disciplina do 65

aluno. 16.6) Profa. Mônica determinou que fará a composição de 03 (três) Comissões: Uma 66

Comissão para a Revisão do Regulamento do Programa; Uma Comissão para a Realização 67

de um Planejamento da Pós-graduação e a outra Comissão para Identificar melhores Teses 68

e Dissertações relativas ao quadriênio 2017-2020. Não havendo mais a tratar, a reunião foi 69

encerrada às 12h11min, tendo eu, Débora Alexandre Campos, secretariado a reunião e 70

lavrado a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será subscrita pela Presidente do 71

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas. 72

 73

 74

 75

                                                                                       Profa. Mônica Giannoccaro Von Huelsen 76

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 77